

С Т А Н О В И Щ Е

относно кандидатурата
на
д-р Цветан Петров Петков,
за участие в конкурс

за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология (Психология на сигурността) обявен от Варненски свободен университет “Черноризец Храбър” в ДВ брой 48/13.06.2025 г.

Изготвил становището:

Валери Стоилов Стоянов
Професор по професионално направление 3.2. Психология, доктор на науките

Варна * 2025

1. Общо представяне на кандидата, получените материали по конкурса и съответствие с минималните национални изисквания за заемане на академичните длъжности „доцент“.

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология (Психология на сигурността) за нуждите на ВСУ „Черноризец Храбър“, обявен в ДВ брой 48/13.06.2025 г.

Становището е възложено по решение на Научното жури, протокол №1/27.08.2025 г., определено със Заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 477 от 13.08.2025 г.

Единствен кандидат по конкурса е д-р Цветан Петров Петков, понастоящем асистент в катедра „Нервни болести, психиатрия и психология“ към Медицински Факултет на Бургаски държавен университет „Проф. д-р Асен Златаров“.

Д-р Цветан Петков притежава магистърска степен по „Психология“, придобита във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“.

През 2019 г. придобива образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.2. Психология във ВСУ „Черноризец Храбър“.

Професионалният си път започва през 1998 г., като до 2014 г. е служител в МВР. По-късно работи в административните структури на община Поморие, като психолог и като мениджър в частна компания. От 2021 г. е преподавател по психология – отначало хонорован, а след това на академичната длъжност „Асистент“ в Бургаски държавен университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Член е на Дружеството на психолозите в България.

Подадените документи от кандидата по конкурса отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, за заемане на академичната длъжност „доцент“ и на Наредба №3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Д-р Цветан Петков предлага 29 броя научни трудове във връзка с конкурса, както следва:

1. *Хабилитационен труд*: Петков, Ц. (2025) „Психологически устойчива към адиктивни фактори личност“, Монография, Издателство VFU, ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

2. *Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томовете* – 26 научни статии и доклади. От тях 4 са на английски език, а други 3 на руски език.

3. *Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томовете* – 2 самостоятелни.

Представените по конкурса научни трудове са извън трудовете, посочени в автореферата на дисертацията за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ и се приемат за оценка.

С представените за участие в конкурса научни трудове, придобитата ОНС „доктор“ и забелязаните цитирания, д-р Цветан Петков отговаря на

минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология, съгласно Приложение към чл. 1а, ал. 1 на Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Прегледът на научната продукция на кандидата, образователният му профил и натрупаният професионален опит като служител и ръководител в структурите на МВР, ръководител в публичния сектор и бизнеса, като практикуващ психолог и преподавател във висше училище, са съвзвучни с изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.2. Психология, съгласно чл. 53, ал. (1), т. 1 и т. 2 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ.

2. Обща характеристика и оценка на научната продукция на кандидата, научни и научно-приложни приноси

Научната продукция на д-р Цветан Петков, с която участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“, отговаря на изискванията за представяне на научни трудове и има принос за трансфериране на съвременните научни и научно-приложни постижения от областта на организационната психологията, психология на личността и психологията на сигурността в образованието и социалната практика.

Очертават се следните области на научен интерес и изследователска активност от страна на д-р Цветан Петков:

- *Взаимовръзките между полово-ролевите характеристики, комуникативното безпокойство, лидерските стилове на управление, и други фактори на организационната среда;*
- *Влияния на организационни и личностни фактори върху емоционалното изтощение и в крайна сметка върху професионалното прегаряне при конкретни професионални групи – учители и полицаи.*
- *Влиянията на личностни характеристики, културални фактори и социални фактори върху употребата и зависимостите от психоактивни вещества, особено в детска и юношеска възраст и възможните подходи за превенция, както и принципи и подходи за формиране на психически устойчиви личности с хомогенно, отговорно социално поведение.*

Позитивното в научната активност на д-р Цветан Петков е системната емпирична верификация на идеи и модели, с което по-всеобхватно се обясняват явленията и се намират непосредствено приложни перспективи за социалната практика по превенция на употребата на психоактивни вещества, или оптимизиране на организационната среда, за намаляване на интензивността на професионалното прегаряне.

В обобщен вид най-съществените научни и научно-приложни приноси на д-р Цветан Петков се отнасят до следното:

1. Логично и убедително са анализирани влиянието на индивидуално-личностни характеристики и фактори на социалната среда, както и тяхното взаимодействие за формиране на адиктивно поведение сред децата и юношите. На тази основа са синтезирани основни принципи за формиране на психически устойчива и отговорна личност и е разработен модел за формиране на психически устойчивост на индивида към адиктивни фактори, хомогенност на поведението и прояви на отговорност.

(Вж. публикации 14,15,17,18, 25, 26, 27, 31 от списък приложен от кандидата).

2. Анализирани са взаимовръзки между полово-ролевите диференциации и комуникативното безпокойство, лидерските стилове на управление, както и влиянието на организационната среда върху тях.

(Вж. публикации 4,5,6,8,10 от списък приложен от кандидата).

3. Емпирично се определят взаимовръзки между лидерски стилове и удовлетвореността от труда, както и влияние на темпераментови характеристики на личността, върху желанието за обучение чрез съвременни образователни технологии, стила на общуването и продуктивността на дейността.

(Вж. публикации 9, 11, 12, 12, 13 от списък приложен от кандидата).

4. Разкрити са основни индивидуални и организационни фактори за професионално прегаряне при две професионални групи - учители и полицаи.

(Вж. публикации 19, 23,29,30 от списък приложен от кандидата).

В представените по конкурса научни трудове не съм забелязал и нямам сведения за плагиатство. Литературни източници по моя оценка са ползвани коректно.

3. Бележки и препоръки към кандидата

Препоръката ми към д-р Цветан Петков е да продължи изследователската си работа в посока на емпирична верификация на авторския модел за психически устойчива личност, както и да разшири базата от емпирични изследвания от тематичното поле на психологията на сигурността.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид гореизложеното в становището, правя следните изводи свързани с кандидатурата на д-р Цветан Петков за заемане на академичната длъжност „доцент“, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология:

1. Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология, съгласно Приложение към чл. 1а, ал. 1 на Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България .

2. Има натрупан професионален опит като служител в сферата на сигурността, като практикуващ психолог и преподавател в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България за заемане на академичната длъжност „доцент“ и Наредба №3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”.

3. Предлага за рецензиране научна продукция с удовлетворителни научни и практико-приложни приноси.

Всичко това ми дава основание за *положителна оценка за д-р Цветан Петров Петков*, като кандидат за академична длъжност „доцент“.

В тази връзка препоръчам на Научното жури да предложи, по реда определен във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, д-р Цветан Петров Петков за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.2. Психология (Психология на сигурността) за нуждите на кат. „Психология“.

15.09.2025 г.

гр. Варна

Изготвил становището:

проф. д.н. Валери Стоянов